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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn,  

đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lân thương mại, hành giả, 

 xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Hà Nam 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1309/KH-UBND ngày 20/5/2025 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Hà Nam về việc mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình 

trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ 

trên địa bàn tỉnh Hà Nam. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Nam xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

-  Thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền nâng cao hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước, huy động cả hệ thống chính trị, cấp uỷ, chính quyền các cấp 

và nhân dân, tạo chuyển biến đột phá trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn 

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn, 

góp phần bảo vệ sức khoẻ và lòng tin của Nhân dân; răn đe, phòng ngừa, xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật của các tổ chức, cá nhân. 

- Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 

Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia và Uỷ ban nhân dân tỉnh về mở đợt cao điểm đấu 

tranh ngăn chặn đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại hàng giả, xâm 

phạm quyền sở hữu trí tuệ. 

2. Yêu cầu. 

Các nội dung tuyên truyền phải có sự phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, 

ngành và chính quyền cơ sở phải trọng tâm, thiết thực, hiệu quả nhằm kịp thời 

phát hiện, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, 

xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Hà Nam. 

II. NỘI DUNG. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho doanh 

nghiệp, người dân về hậu quả và chế tài xử lý hành vi buôn lậu, gian lận thương 

mại hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; đồng thời nâng cao cảnh giác, 

không tham gia hoặc tiếp tay cho các vi phạm, tội phạm và buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả. Tuyên truyền về thông tin đường dây nóng tiếp nhận 

thông tin tố giác vi phạm, phát động nhân dân tích cực tham gia tố giác hành vi 
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buôn lậu, gian lận thương mại hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến lực 

lượng chức năng. 

-  Khảo sát, đánh giá tình hình, phân loại các đối tượng, cơ sở sản xuất, 

kinh doanh có nguy cơ cao buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm 

sở hữu trí tuệ ở môi trường kinh doanh truyền thống và trên không gian mạng. 

Xác định địa bàn trọng điểm, chợ đầu mối, điểm tập kết hàng hóa, kho bãi, trung 

tâm logistics, tuyến giao thông trọng yếu…Tập trung vào các nhóm mặt hàng: 

(1) Nhóm mặt hàng vật tư y tế, thuốc chữa bệnh, thực phẩm chức năng, mỹ  

phẩm, các vi chất bổ sung vào thực phẩm; phụ gia, hương liệu, chất hỗ trợ chế 

biến thực phẩm…(2) Nhóm vật tư nông nghiệp, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú 

y, thức ăn chăn nuôi, phân bón, giống cây trồng, nhóm hàng an toàn thực phẩm 

do ngành nông nghiệp quản lý như: rau, củ, quả, thịt, các sản phẩm chế biến từ 

thịt…(3) Nhóm mặt hàng thiết yếu: xăng, dầu, khí hóa lỏng…(4) Nhóm mặt 

hàng tiêu dùng: rượu, bia, sữa, đồ uống, thuốc lá, quần áo, túi xách, giầy dép. 

- Tập trung kiểm tra, kiểm soát đối với hàng hóa lưu thông trên thị trường.  

Kiểm tra hoạt động thương mại điện tử, mạng xã hội…có dấu hiệu lợi dụng để kinh 

doanh hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng xâm phạm sở hữu trí tuệ. 

- Phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định luật 

và công khai thông tin các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm và tội phạm để 

răn đe, phòng ngừa chung. 

- Tổng hợp, thống kê các sơ hở bất cập trong quy định pháp luật hoặc cơ 

chế quản lý mà đối tượng lợi dụng để vi phạm pháp luật, kiến nghị các giải pháp 

khắc phục, hoàn thiện thể chế. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực dịch vụ văn hoá, 

nghệ thuật, quảng cáo. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các 

phòng, đơn vị chức năng của Sở; Phòng Văn hoá - Khoa học và Thông tin các 

huyện, thị xã bảo đảm các tổ chức, cá nhân tuân thủ đúng các quy định của pháp 

luật hiện hành. 

- Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành để kịp 

thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chính sách pháp luật về quản lý kinh 

doanh các dịch vụ văn hoá, nghệ thuật, quảng cáo. 

2. Phòng Quản lý Du lịch 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong việc cấp phép về du lịch, các 

mặt hàng an toàn thực phẩm; tăng cường hậu kiểm về an toàn thực phẩm thuộc 

lĩnh vực về lưu trú, lữ hành quản lý theo quy định. 
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3. Thanh tra Sở 

- Chủ trì tham mưu thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Công 

điện 65/CĐ-TTg; Kế hoạch số 1309/KH-UBND bảo đảm chế độ báo cáo định 

kỳ, đột xuất theo chỉ đạo của Tổ công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện 

đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương 

mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Hà Nam báo cáo 

Ban chỉ đạo của tỉnh. 

- Chủ động, phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức thanh tra, kiểm 

tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá, kinh doanh lưu trú, lữ hành… trong 

việc chấp hành các quy định của pháp luật trong kinh doanh, không sản xuất, 

kinh doanh hàng giả, hàng nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng 

xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, không bảo đảm an toàn thực phẩm, thực hiện 

việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết. 

4. Các đơn vị trực thuộc Sở 

- Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 1309/KH-UBND ngày 

20/5/2025 của UBND tỉnh về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình 

trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ trên địa 

bàn tỉnh Hà Nam (từ ngày 15/5/2025 đến ngày 15/6/2025). 

- Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh tổ chức tốt các hoạt động tuyên 

truyền trực quan, xây dựng các tiểu phẩm, kịch bản thông tin về việc chấp hành 

các quy định của pháp luật trong kinh doanh, không sản xuất, kinh doanh hàng 

giả, hàng nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng xâm phạm quyền sở 

hữu trí tuệ biểu diễn phục vụ các tầng lớp nhân dân được biết và thực hiện. 

IV. TỒ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này chỉ đạo tổ chức 

thực hiện từ ngày 28/5/2025 đến ngày 15/6/2025 bảo đảm hiệu quả, đúng quy định. 

2. Giao Thanh tra Sở là đơn vị đầu mối tham mưu, đôn đốc thực hiện Kế 

hoạch số 1309/KH-UBND ngày 20/5/2025 của UBND tỉnh và Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền triển khai đợt cao điểm đấu tranh ngăn 

chặn, đấy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở 

hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Hà Nam của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. Yêu 

cầu các phòng, đơn vị chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất 

lượng và hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện, các khó khăn, vướng mắc 

phát sinh đề nghị các phòng, đơn vị báo cáo bằng văn bản về Thanh tra Sở để 

tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo giải quyết.  
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3. Giao phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản phối hợp với Văn phòng Sở 

đăng tải công khai Kế hoạch trên Cổng thông tin điện tử của Sở./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Hà Nam; 

- Sở Công thương; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTr. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Văn Trọng 
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